cellone, il Codice Vaticano e uno di quelli , che Costantino il gran-

de con reale munificenza fece copiare in Alessandria sopra elelte

membrane da peritissimi calligrafi, e regalonne le principal! chiese

dell'Oriente .

Udiamo ora il Tischendorf. Egli chiama questa opinione una va-

nita Romana, vanitatem Romanam, la chiama una congetlura faci-

lissima a confutarsi con un argomento, che noi avremmo potulo im-

parare da lui, leggenclo i suoi Prolegomeni sul nuovo Testamento

Vaticano. lo, egli dice, aveva gia scrilto di aver osservata una sin-

golarila nel Codice Vaticano, cioe che esso si compone di quinterni,

1 Dell
7

antichissimo Codice Vaticano delh Bibbia greca. Dissertazione

letta alia pontificia Accadernia di Archcologia il 14 Luglio 1859 dal P. D. Car-

lo Vercellooe Barnabita. Roma, tipografia delle belle arti, 1839.
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non di terni e di quaderni, come il Codice Sinaitico. Poiche svol-

gendo i fogli di quel Codice, osservai nei maigini, cio che prima di

me non si era osservato da niuno, non pochi numeri, coi quali il

piimo scriltorc ovvero un suo conlemporaueo segno i quinterni. II

che dimostra che il Codice non e di quelli, che Eusebio, per co-

mando di Costantino, sped! a BisanzLo; menlre lo stesso Eusebio,

nella vita che scrisse di Coslanlino, ci narra di avere spedito lerni

e quaderni, non gia quinterni. Questa lode pertanto puo apparteoere

al Codice Sinaitico, ma non al Valicano. At re per se satis levi ve-

tatur coniectura ista Romana, ut mm ex Proleyomenis Novi Test.

Vaticani disci poterat ,
ubi pag. XVIII haec scripsi: Sinyulare

paene , quod sciam
, codici Vaticano hoc est quod quinionibus com-

post tus est, non ut Sinaiticus quaternionibus vel ternionibus. Per-

scrutanti enim mihi nuper nimirum nemo earn rein ante me at-

tenderat singulorum foliorum extremos mnrgines haud pauci

numeri inventisunt, qttibus ipse scriptor oltm vel aequalis eius nu-

merabat quiniones... Quae res propterea quoque memoratu digna

e*t quod probat, Vaticanum codicem non ex eorum numero fuisse,

quos Eusebius olim ex mandato Constantini Byzantium misit. Nar-

rat enim ipse in quarto librorum, quos de vita Constantini scripsit,

cap. 37, Tpwaa xai i-:pa(jcra i. e. terniones et quaterniones se misis-

se . Haec igitur laus, quae sane in Sinaiticum codicem cadere

videtur, ut alibi a nobis expositum est, in Vaticanum cadere non

potest (pag. XV).

Ci si perrnelta di osservare brevemente come tutto questo suo di-